binarius singularis, q[ui] coniunctus eidem decene vnitatis duodecim perficiat, vnum & alterum limitem trahit, & in tertio cōsistit, & duo milia sunt. Quæ vices duo milia decem milib[us] iam dictis in secundo ab eius limite cōstitutis cōnumerantur, & duodecim fūlta q[ui] duodecim tātum erat filii Israel, iam in duodecim milia multiplicati, rursus duodecim multiplicantur, & sunt ceterum quadraginta quatuor milia. Quid videlicet numerus ita disponitur, vt tribus limitibus distinguatur. Nam in centeno milione vnitatis, in deceno milione quaternarius, in mileno ite quaternarius collocat. Nota diligenter. Duodecim primi vel singulares, vt duodecim milia sicut, tres limites ascendunt, & eadem duodecim filii duodecim secundū eundem nūmē filiorū Israel ducta, ceterum quadraginta quatuor milia faciunt, numerus videlicet tribus (vt iā dictū est) limitibus distributū. Quid ergo sanctam huius reuelationem grām intēdere arbitramur, nisi id quod oīs legalis, propheetica, euāgelica, atq[ue] apostolica veritas testat, nulli valere ad salutem q[ui] sit Israel aut Abraham filius per carnem, nisi sit etiam filius eiusdem per eam, quæ nō minus, q[ui] trium nominū cōfessione perficitur, fidem? Fidei namq[ue] cōfessio nūc reuelata ḡrā tempore manifestas nec essetario exprimit personas patris, & filii, & spūs sancti. Dudum autem in illa umbra Mosaicæ legis arcana professio significabatur totidem noīm paternoz in illo populo dei, deum Abraham, deum Isaac, deum Jacob palam cōstributus atq[ue] inuocatibus vniuersis. Et nunc qdem in frontibus suis signatur serui dei signaculo crucis & sanguinis Christi, in cōfessione noīs vnius dei patris, & filii, & spūs sancti, tunc autem signabit postes domorum suarum sub iam dictis noībus Abraham, Isaac, & Jacob: vnum deum cōstributes eiusdem dei authoritate prædicti. Dixerat enī Moses: Hæc dices filii Israel: Dñs deus patrum vestrorum deus Abraham, deus Isaac, & deus Jacob misit me ad vos. Hoc nomē mihi est in æternū, & hoc memorial meū in ḡnatiōe & ḡnationē. Quid ergo (inquam) in his taliter multiplicatis, taliterq[ue] dispostis intelligim⁹ numeris, nisi ac si dicerent serui dei nostri, signati nostri ex Iudeis sunt hi, q[ui] nō tātum secundum carnem, sed & secundum fidem filii sunt Israel aut Abraham fidelis patris sicut Non enī (inquit Apostolus) omnes, q[ui] ex Israel hi Iudei sunt, neq[ue] q[ui] semen sunt Abraham, oīs filii: sed in Isaac vocabitur tibi semen, id est, non q[ui] filii carnis, hi filii dei: sed q[ui] filii sunt promissionis, & testimoniū in semine. Itaq[ue] hoc numerus finito, innumerabilis significatur ecclesia totius multitudi, quæ de patriarchis, vel propheta carnis, vel fidei imitatione progenita est. Porro, & in ordine isto noīm duodecim filiorum Israel, rō mystica non deest, q[ui] videlicet non secundum ordinem suæ generatio[n]is, quo secundum carnem ḡtēti vel natu sunt, hic dispositi inueniunt, qd vtq[ue] nō per ignōratiā accidit, sed certi causa mysterij. Hoc ergo eodē sensu & eiusdem quibus ante nos versus tra-

COMMENTARIORVM LIBER IIII.

LXIX.

bis tractatū est, hic perscribere nō pīgeat. Ex tribu Iuda, duodecim milia signati, &c. Conuenienter & à Iuda inchoat, ex qua tribu ortus est dñs noster, & Dan prætermisit, ex qua dñ Antichir us esse nascēdus, sicut scriptum est: Fiat Dan coluber in via, cerasus in semita, mordens vngulas equi, vt cadat ascensor eius retro, q[ui] non ordinem terræ generationis, sed iuxta interpretationem noīm virtutes ecclesiæ decrevit exponere. Quæ à cōfessione & laude præsentis ad dexteram vita festinat æternæ. Hoc enī nomen Iuda q[ui] primus, & Beniamin, q[ui] ultimus ponit, sonat. ¶ Prīm⁹ ergo Iudas q[ui] cōfessio sue laudatio interpretatur, ponitur: q[ui] ante initia cōfessionis, culmen bonorum opere nullus apprehendit, & nisi per cōfessionem renūtemus actibus malis, nō informamur rectis. ¶ Secundus Ruben, q[ui] interpretatur vides filium, In filiis opera designari testatur Psalmista, q[ui] in beati viri bene dictionibus inter cetera dicit: Filii tui sicut nouelle olivæ. Et infra: Et video filios tuorum. Non enī q[ui] timet dñm, nisi genuerit filios, ne potes suscepere, nō potest ēē beatus, cum virginis fideles potior merces expectet, sed in filiis opera, in filiis vero filiorum fructus operum, i.e. mercede designat æternam. Post Iudam vero Ruben, i.e. post exordia diuina cōfessionis & laudis perfectio sequit actionis. ¶ Sed q[ui] per multas tribulaciones oportet nos intrare in regnum dei, post Ruben sequit Gad, q[ui] tentatio vel accinctus interpretatur. Post inchoationem em̄ boni operis, maiori bus necessitate est hoīam tentationi probari, atq[ue] ad bella grauiora succingi, vt fidei illius fortitudo comprobetur, dicente Salomone: Fili, accedens ad seruitutem dei, sta in timore, & præpara aiam tuam ad tentationem. Item, Psalmista: Præcinxisti me (inquit) virtute ad bellum. ¶ Et q[ui] beatificamus eos q[ui] sustinerunt sufferientiam, ideo post Gad Aser, i.e. beatus ponit, congruo satias ordine. Beatus enī vir q[ui] suffert tentationem, q[ui] cum probatus fuerit, accipiet coronam vitæ. ¶ Quia vero huius beatitudinis fida promissione securi non angustiantur, sed spe gaudentes, tribulatione patientes, cum Psalmographo decantat̄ in tribulatione dilatarūt̄. Et item: Viam mandatorum tuorum curri, cum dilatares cor meum, & cum matre beatæ Samuelis exultantes dicunt, dilataratum est os meum super inimicōs eos, q[ui] lætata sum in salutari tuo, propterea Nephthalim succedit, quod est latitudo. ¶ Sed & ipsum Manasses sequit, q[ui] interpretatur oblitus sue necessitas. Cuius noīs mysterio monemur, vt tentatio num præsentiū angoribus edocet, ea quæ retro sunt obliuiscentes, sic in ea quæ ante sunt secundum Apostolum extēdamur, vt carnis curā nō in desideriis, sed sola necessitate hūnæ cōditōis atriū faciamus. De qua Psalmista meliora suspiras ait, orans: De necessitatibus meis eripe me. ¶ Huic supponit Simeon, i.e. audiuit tristitiam, vel nomen habitaculi, vt etiam qualitate huius vocabuli euīdētius iudicaret, & q[ui] dñ hic habēdum, & q[ui] sit salubriter expectādum. Illis enī habitaculi & celestis gaudium dabif, quoq[ue] hic animus fructuosa penitencia contristatur. Quibus & dñ Tristitia vestra vertetur in gaudium. ¶ Propinde Lexit subiectum, i.e. additus. In quo intelligimus sive eos q[ui] in temporalibus æternā mercatur, sicut Salomon dicit: Redemptio anī viri propriæ dūtis, sive illos q[ui] dei sequendo consiliū percipiūt in hoc seculo cētuplicita cum tribulationibus, in futuro autem seculo vitæ æternæ. His & quod scriptum est, cōuenit, q[ui] addit sciam, addit & labore. Nam sancto Job ad hoc tribulationū acerbitas addebat, vt probato præmio merces amplior redderetur. ¶ Unde nō immerito Isachar ei ordine recte succedit, q[ui] interpretatur merces, q[ui] (sicut docet Apostolus) nō sunt cōdignæ passiōes huius temporis ad futuram gloriam, que reuelabitur in nobis fructuosis q[ui] pp[er] pugnat, vbi merces certa sperat. ¶ Hæc autē in habitaculo fortitudinis deus operat & perficit, quod dñ Zabulon, quando virtus in infinitate perficitur, & corpus quod ab inimicis putatur infirmū, & per cuius materiam animo quoq[ue] inferre nituntur interitum (deo confortatē) experienti inquietum. ¶ Augmento succidente felici, quod vocabulum Joseph indicat, g[ra]marum videlicet addenda dona designans sive de talento dupla reditio vlsras commodi spiritalis intelligentias, sive in his quæ v[er]o tūa fidelium religione redemptori deo redditum, accipias. ¶ Atque vt hos omnes, quos & ordo, & interpretatio noīm hi significative positos indicat, in futuro iudicio ad dextrā Christi regis æterni futuros intelligas. Beniamin (vt prædixi) postremo loco supponit, i.e. sicut illus dexteræ, tanquā ipse finis sui ordinis, cum nouissima inimica destructa morte felicitas hereditatis æternæ donabis electis, sive vnuſq[ue] fidelium filius dextræ iure dicat, seu oīs ecclesiæ cœtus, de qua canimus: Astigit regina à dextris tuis in vestitu deaurato, circūdante varietate. ¶ Sciedum, q[ui] de tribu Dan nasciturus est Antichir us, iuxta illud Jacob: Fiat Dan coluber in via, & cetera vñq[ue], cadat ascensor ei⁹ retro. Enīc itaq[ue] ex hoc loco Dan, vt ostendat Antichir us ex omni numero ejusq[ue] sanctos. Imo sicut iste de hoc catalogo spiritali electus, sic omnes Israel, q[ui] nō ex fide, sed tātum ex carne sunt Abraham, ab omni numero & cetero filiorum, & hæreditate eiusdem patris Abraham sicut Israel extores iudicant. ¶ Post hanc vidi turbam magnam quam dinumerare nemo poterat ex oībus gentibus, & tri-

Auctor. 14

Ecc. 5
Psal. 17

Iacob. 1

Psal. 4
Psal. 118
i. Reg. 2

Philip. 3

Roma. 13
Psal. 24

Iohan. 16

Prouer. 13
Match. 19
Ecc. 11

Roma. 8

i. Cor. 12

Matth. 25

1. Cor. 18

Psalm. 44

Geue. 49

Sup. 6

Roma. 4

Psal. 38

Psal. 90

Tres lingue
sacrae  Iohann. 19

Psalm. 75

Danie. 7

Psalm. 67.

Danie. 7

Ibidem.

& tribubus, & populis, & linguis, stantes ante thronum, & in conspectu agni amicti stolis albis, & palmæ in manibus eorum, & clamabant voce magna, dicentes: Salus deo nostro, qui sedet super thronum, & agno. ¶ Omnes isti cōserui sunt & fr̄es eorum, q̄bus supra dāta sunt st̄ ol̄e albæ, dictumq̄ est, vt requiescerēt tempus adhuc modicū, donec implant cōserui & fratres eorum q̄ interficiendī sunt, sicut & illi; Sunt isti amicti stolis albis. Dicit autem postmodū vñus de seniorib⁹: Hi q̄ amicti sunt stolis albis, q̄ sunt & vnde veneruntur? Et subiugit: Hi sunt q̄ venerūt ex tribulatione magna, & lauerūt stolas suas, & de albae eas in sanguine agni. ¶ Sūt ergo illi q̄ ex oībus gentibus, & tribubus, & populis, & linguis, filii Abrahæ, filii sanctoꝝ patriarcharum, cum dicātur, & sint fratres illorū sanctorum piorum. Et recte. Nam & Apostolus dicit de illo patre sanctoꝝ Abraham. Et signum accepit circūcīsōnis, signaculum iustitiae fidei quaē est in præputio, vt sit pater oīm credētūm per præputium, vt reputetur & illis ad iustitiam, & sit pater circūcīsōnis, nō his tantum q̄ sunt ex circūcīsōne, sed & his q̄ sequuntur vestigia fidei quaē est in præputio patris nostri Abrahæ. Sed iam dicta hic paulo diligētius percurramus. ¶ Vidi (inqt.) turbam magnam quam dinumerare nemo poterat. Numerus sanctoꝝ in scripturis bīfarīam intelligit, alias qđem pro multitudine ipsorum, alias aut̄ pro multiplici profectu virutum. Pro multitudine ipsorum, vi illici: Dinumerabō eos, & super harenam multiplicabūt. Non q̄ plures sunt q̄ harena, sed idem est, ac si dicat: Nō paucos, sed multos afflūt. & ad modum rei numeratæ, & bene custoditæ eos custodiām. Pro multiplici incrémento virtutum sive beatitudine, vt illic: Notum fac mihi dñe finem meum, & numerus dierum meorum q̄ est, vt sciam qđ defit mihi. Nō quōd ibi plures sunt dies, sed vna tm̄ cōtinētior quām simul omnes dies, vbi est spacioſitas interminabilis, numerus nō trāſtrīsus, sed statutus vīta permanēt & ēternus. Secūdūm vītrīg modum turbam illam dinumerare nemo poterat. Nam & pluralitate sua hi q̄ iam sunt, cum eis, q̄ nouissima persecutiōe Antichīſi martyres stolas atq̄ victoria palmas accepturi sunt, soli deo numerati vel numerabiles sunt, & q̄ multoꝝ dierum sunt, de qbus & alibi in consolatione iusti dicitur, longitudo dierum implebo eum, & estimari nō potest, q̄p vbi numerus infinitus est. Ex omnibus (inqt.) gentibus, & tribubus, & populis, & linguis. ¶ Gens & tribus hoc differit, q̄ vna gens multas tribus habet. Gens em̄ est multitudinē ab uno principio ortā, sive ab alia nativitā secundum propriam collectionēm distīcta, sicut ab uno Iacob vel Israēl vna gēs Iraelītīca, qua duodecim tribus habebat. Romana aut̄ gēs in triginta, & qnq̄ curias, qua nō ēt alio, quām nō propriē, tribus appellantur, dispergita erat. ¶ Porro, populus aliq̄ pro gente, aliquādo pro vniūtm̄ ciuitatis habitatoribus ponī solet. De linguis hoc scīendum, q̄a quām prius gētes & tribus, arq̄ populos, ac deinde linguis posuit, nō ex gētibus lingua, sed ex linguis gētes exorta sunt. In initio quot gētes tot linguae fuerunt. Deinde plures gētes quām linguae, q̄a ex vna lingua multa sunt gētes exorta. ¶ Sunt autem tres lingue sacrae, Hebræa, Græca, Latina, q̄a in toto orbe maxime excellūt. His em̄ tribus linguis super crucem dñi à Pilato fuit causa eius scripta. Vnde & propter obscuritatē sanctorum scripturarū, harum trium linguae cognitione necessaria est: vt ad alteram recurrat, si quā dubitationē noīs vel interpretationē sermo vñus linguae attulerit. Igitur iam non gloriari licebit carnali Iudaismo vel circūcīsōni carnis, in eo quod scriptum est primitus notus in Iudæa deus in Israel magnum nomen eius, q̄a ex oībus gentibus, & tribubus, & ppl̄is, & linguis ecce sunt, in qbus notus sit deus, in qbus magnū & victoriōsum sit nōm̄ eius. Stantes ante thronum & in conspectu agni amicti stolis albis, & palmæ in manibus eorum. ¶ Nimirum hac statio ante thronum vel ipse thronus ille est, de quo Daniel cum præmisset: Aspicebam donec throni positi sunt, & antiquis dierum fedit, subinde dixit: Thronus eius flamma ignis, rotæ eius ignis accēsū. Item: Milia milii ministrabant ei, & decies millies cētēna milia aliſtebat ei. Non qđem isti talibus & taliter stātibus thronus ille flamma est ignis vrentis, nisi tm̄ ignis illuminatīs, sed profecto illis q̄ occiderūt, flama erit ignis vreūt sive liqfaciētis, quēadmodū Psalmista dicit: Sicut cera flui a facie ignis sic pereat peccatores a facie dei. Quid em̄ istis est ante thronum stare, nisi hoc ipsum, qđ illis superioribus sub altare dei clamare? Nempe & isti stantes, & illi clamantes idē prop̄ficiunt, idē iudicium & vindictam sui sanguinis exposcent. Stantes aut̄ ante thronum, stabant etiam in conspectu agni. Nihil verius. Eternū cum deo patre in eodē throno sedet hic agnus a dextris eius. Nam hoc ipsum est qđ ibidem Daniel loquitur: Aspicebam ergo in visu noctis, & ecce cū nubibus cēli quasi filii hoīs veniebat, & vñq̄ ad antiquū dieḡ perae nit, & in conspectu eius obtulerit eum, & dedic̄ ip̄e potestatē, & honorē, & regnum, &c. Bene quoq̄ ita stantes amicti sunt stolis albis, subauditur sanguine agni dealbatis, vt vi delicit illi cui astant similes sint. Nam vestimentum eius, ait idem qui supra, quasi nix can didum, & capilli capitū eius quasi lana munda. LEt palma (inquit) in manibus eorum. ¶ Quia

Quia nim̄rum quatuor angelos supradictos, id est, quatuor principalia regna mundi, vicerunt; & ipsi volentibus nocere reluctantibus, & omni conatu resistentibus, nihilominus signati sunt, & signum dei viui in frontibus suis acceperunt. Vnde per pugnam quatuor ventorum, post excusum quatuor bestiarum, ait idem qui supra, venit antiquus die rum, & iudicium dedit sanctis excelsi, & tempus aduenit, & regnum obtinuerunt sancti. Pams ergo in manibus eorum, & ipsa palma florētes, interim crescunt, donec penitus interficiatur bestia quarta aliarum quoque bestiarum penitus om̄is ablata sit potestas, taa demq̄ ultimū sedet iudicium, regnumq̄, & potestas, & magnitudo regni, quae est subter om̄e cēlum, detur populo sanctorum altissimi, singulis stolis quas nunc habēt in illa corporum glorioſa resurrectio duplicatis. LEt clamabant voce magna, dicentes: Salus deo nostro, qui sedet super thronum & agno. ¶ Perditio & mors qua per hominem in hunc mundum intrauerat, in omnes homines pertransierat, quia in eo omnes peccauerunt. Sed sicut per vnum hominem peccatum in hūc mundum intravit, & per peccatum mors, ita (inquit) Apostolus per vnum Christum damnatio & mors peccati, praefans vitam æternam. ¶ Rekte ergo memores sancti, quod in primo homine peccauerint, & per peccatum eius mortui fuerint, gratia autem dei per lesum Christum salutis facili sunt, confiteatur & dicunt: Salus, subauditur, qua salutis sumus, deo nostro, non nobis attribuatur, & agno. i. filio dei, per cuius sanguinem in salutem recuperati sumus. LEt omnes angelī stabant in circuitu throni, & seniorum, & quatuor animalium, & ceciderūt in conspectu throni in facies suas, & adorauerūt deum, dicētes: Amen. ¶ Sic turba magna ex oībus gentibus, tribubus, & populis, & linguis, numerus nemini comprehensibilis est, ita & hic, & superior vbi primū agnus librum accepit angeloz, numerus diffinitus nō est, de istis iam illic dictū est, quia etiā non per ipsum redempti sunt, quia nō perierant, attamen per diuinitatem eius conditi sunt, & per sanguinem eius (vt Apostolus quoq̄ testis est) nobis conciliati, sive pacificati sunt, & instaurati est hoībus numerus ipsorum, q̄ diminutus fuerat per ruinam angelorum apostataꝝ. Ergo qui ceciderunt in conspectu throni in facies suas, & adorauerunt deum, dicentes, amen: congratulatio est beatorum beatis & beatificatis, sive recuperatis illis, qui perierant congaudentium. L Benedicto, & claritas, & sapientia, & gratia, & rūm̄ actio, & honor, & virtus, & fortitudo deo nostro in secula seculorum, Amen. ¶ Sestem sunt vocula, be nedictio, sapientia, claritas, gratiarum actio, honor, virtus, fortitudo. Solet autē septenaria numero designari vniuersitas tam apud seculares philosophos, quam apud ecclesiasticos, ergo & hic quicquid laudis, quicquid glorificationis aut iubilationis concipere potest mens aut proferre, quæ cunq̄ illa est lingua angelorum, sub istis voculis non dubitamus ab illis beatis spiritibus deo nostro declamari, pro sanctis omnibus, quia in ortu fuerant, & reuixerunt: perierant, & inuenti sunt. LEt respondens vñus de senioribus, dixit mihi: Hi qui amicti sunt stolis albis, qui sunt & vnde venerunt? Et dixi: Domine mi, tu scis. Et dixit mihi: Hi sunt qui venerunt ex tribulatione magna, & lauerūt stolas suas, & dealbauerunt eas in sanguine agni, ideo sunt ante thronum dei, & seruūt ei die ac nocte in templo eius. ¶ Cum haec huiusmodi dictio, qui sunt, & vnde venerunt, non respondio lit, sed interrogatio sive percontatio, recte tamen respondere dicitur, videlicet, eo quod ad respondendum intēdat, id est, vt idcirco interroget, vt cum attentum ipsa interrogatio fecerit, tunc demū respondeat. Hi sunt (inqt.) q̄ venerūt ex tribulatione magna. ¶ Vere ex magna tribulatione omnes sancti venerunt, cuius videlicet tribulationis causa vel initium fuit originalē peccatum. Omnes em̄ qui extine pie vivere voluerunt, tribulationem sive persecutionem passi sunt. ¶ Venerantur in illa tribulatione insignius atq̄ splendidius, veluti aurum in camino ignis, martyres fulserunt, de quibus continuo subiungit, dicens: & lauerūt stolas suas in sanguine agni. Nam etiā vniuersa ecclesia sanguine Christi mundata est ab omni delicto, multo magis isti mundati, atque candidati sunt, qui adeo communicauerunt sanguini Christi, vt suum quoq̄ sanguinem funderent pro Christo. ¶ Ideo sunt ante thronum dei, videlicet q̄a mundi sunt, q̄a candidi sunt, q̄a in stolis albis spectabiles & gratioli incedunt, idcirco familiares assistunt, ideo lati spicientes aspiciunt, & dulcedine pleni atq̄ inestabiliter occupati, eius, quem vident, mutuos ab intuito eius aspectus, auertere non possunt. Nec vero dubium, quin presentia sua clament idem ante thronum, quod subtus altare priorum animarum intercessorum, visque quo dñe non iudicat, & vindicas sanguinem nostrum. ¶ Et seruūt ei die ac nocte in templo eius. Die ac nocte, id est, in æternitate seruūt, sive ministrant (vt Daniel ait) milia milium ministrabant ei, nō utique laborioso sive seruili ministerio, sed iucundo atq̄ liberali amoris æterni tripludio. Hic em̄ dum viuis, seruūt sive ministeriū dei labor & opus est, ibi aut̄ seruitus dei laboris præmii, & seruūtis merces est. In templo eius, inqt: Ch̄r̄us oīs illa patria templum dei est, sanctuarī dei est, sanctū sanctoꝝ est, quo nihil nisi mūdum admitti p̄t. Hic qđe

Roma. 4
Salus deo
nostro &
agno

Supra. 3
Coloss. 1
Cœtus

Luce. 18

2. Timot. 9

Supra. 6
Daniel. 7

Hic quidem dum vivitur, in templum dei, vbi nomen eius inuocatur, nihil immundum admitti debet, in illud autem templum deinon manufactum, vbi facies conficitur, nihil immundum admitti potest. Et qui sedet super thronum, habitat super illos. Et in ipsis & super ipsis habitat q̄ sedet super thronum, nam ipsi & domus & thronus eius sunt. In ipsis habitat, tanquam vita ipsorum, super ipsis habitat, tanquam ornameūm & gloria ipsorum. Non esurient neque sitiunt amplius, neque cadet super illos sol, neq; illus & fuit, quoniam agnus, q̄ in medio throni est, reget eos, & deducet eos ad vita fontes aquarum. Et absterget deus omnem lachrymam ab oculis eorum. Pene eisdem verbis & eodem sensu Esaias loquitur. Non esurient neq; sitiunt amplius, & non percuerit eos & fuit, quia misericordia eorum reget eos, & ad fontes aquarum potabit eos. Nam & quod ille dixit: Ecce isti de longe venient, & isti ab aquiloni & mari, & isti de terra australi, hoc est, quod hic dicit, turbam quā vidit ex omnibus esse gentibus, tribubus, & populis, & linguis. Item, quod cum dixisset dominus nolite timere eos qui corpus occidunt, statim adiunxit, & post hanc non habent quid faciant, hoc magnifice hic amplificat cum dicit, non esurient, neq; sitiunt amplius, neq; cadet super illos sol, neq; illus & fuit, sicut enim quondam in potestate persecutorum fuit homicidarum illorum, ut sancti esurient atq; sitiunt, vt & fuit afficerent, & gelu, circumeuntis (vt apostolus ait) in melotis, in bellis caprinis, egentes, angustati, afflitti, in solitudinis errantes, in montibus, in speluncis, & cavernis terrae. Verum hoc iam in potestate illorum amplius non erit vt faciant. Sed & illa esurie laudabili, & bona sit, quam hic sancti habebant, de qualibus & dominus. Beati (inquit) qui esurient & sitiunt iustitiam, non esurient aut sitiunt amplius, nam ibi saturabuntur & inebriabuntur. Deniq; isti fontes aquarum, ad quos deducet eos agnus, qui regit eos illi sunt fontes, siue ille fons atq; torrens, quem prospiciebat psalmista, cum diceret: Inebriabuntur ab libertate domus tua, & torrente voluptatis tā potabis eos, quoniam apud te ē fons vite. Quis hēc explanare sufficiet? Quis digne hēc tractabit aut exponent? Imo quis ista sensu percipiet? Qualem aut quantum scriptura laborat intimare nobis divina charitatis affectum, dicendo: & absterget deus omnem lachrymam ab oculis eorum. Deficiamus in hac admiratione, qā oculus non vidit, nec auris audiuit, nec in cor hominis apercīdit, qā p̄ se paruit deus diligentibus se. Et cum aperuerit signum septimum, factum est silentium in celo qā media hora. Quando is qui ascendit in celum, & sedet à dextris dei, veniet ad iudicandos viuos & mortuos, tunc signum septimum solvetur, quia scripturarum non paruan aut leue momentum adimplebitur. Exempli gratia: De illa die iudicij Sophonias propheta dicit: luxta est dies dominii magnus, iuxta est velox nimis. Vox dei domini amara, tribulabitur ibi fortis. Dies irā dies illa, dies tribulationis & angustiae, dies calamitatis & miseriae, dies tenebrarum & caliginis, dies nebulae & turbinis, dies tubarū, & clangoris super ciuitates munitas, & super angulos excelsos. Et tribulabo homines, & ambulabō cæci, quia domino peccauerunt. Et effundetur sanguis eorum sicut humus, & corpora eorum sicut scoria. Sed & argenteum eorum, & aurum eorum non poterit liberare eos in die irā domini. In igne zeli eius deuorabitur omnis terra, quia consummationem cum festinatione faciet cuncti habitantibus in terra. Hēc & huiusmodi quā passim leguntur in scripturis, tunc adimplebitur, & tunc finis erit, quia tunc consumabuntur omnia. At ergo: Factum est silentium in celo quasi media hora. Silentium quippe hoc loco recte quietem illam significare intelligitur, de qua psalmista loquitur: Terra tremuit & quietuit, cum exureret in iudicio deus, ut saluos faceret omnes mansuetos terrae. Præmisit enim, de celo auditum fecisti iudicium, more prophetico pro futuro tempore ponens præteritum. Et est sensus: Quando de celo ventiens, auditum facies iudicium, dicendo iustis: Venite benedicti patris mei, & cætera. Tunc terra tremuit & quietuit, id est, impij timebunt, & desinent male operari. Sed & sancti qui nunc sub altari dei clamāt (vt supra scriptū est) dicentes: Vnde queo dñe non iudicas & vindicas sanguinem nostrum, tunc quiescent, finēq; ponent suo clamori, quia tunc factum erit, tunc iudicatum erit, interfectoris eorum vindique eliminatis, ut ultra interficere non possint. Huiusmodi silentium, sive quietem in celo, id est, in cœlesti ecclesia fine futuram, silentium illud significabat. Quod autem ait, quasi media hora, & ad significationem latissimam est iam dicta pacis & quietis, & ad disunctionem valet eorum quā premissa sunt, & eorum quā sequuntur quia videlicet, iam nunc ab alio exordio mysteriorum sive reuelationis, ordo recapitulatur.

Quarti Libri Finis.

Ruperti

RUPERTI ABBATIS LXXIII

TVITIENSIS, IN APOCALYPSIM IOHANNIS APOSTOLI COMMENTARIO-RVM LIBER V.

T VIDI SEPTEM ANGELOS stantes in conspectu dei, & data sunt illis septem tubæ. Et ecce aliis angelus venit, & stetit ante altare habens thuribulum aureum in manu sua. Sicut vere dixit Christus quia persecutores corpus occidunt, sed animam occidere non posunt, sic vere dixit Christi Apłs, quia labore vñq; ad vincula, sed verbum deinon est alligatum. Ecce enim laborat isto Christi discipulo vñq; ad exilium, & in angusta secundum corpus clauso insula, verbum dei libet atq; expeditum, liberā eius aiam p ampla ducit seculorum spatio, tota amplitudine dilatarat, ut per annos milia per oīm fere scripturas quasi multa miliaria, digestas operū dei rōnes mysticas corā se cōficiat. Duci ac reducit à primis vñq; ad nouissimā, à nouissimis vñq; ad priora secula, videlicet ab ultimi signi apertione qđ in nouissimo die aperiendū erit vñq; ad primā tubā quā post diluvium perfonuit ad destructionē p̄ctū, ad astreundū, qđ cura esset deo de peccatis homī, & qđ omnes in nouissimo die iudicaturū sit. Operosum arq; per pulchrum est ostendere de scripturis, vbi, quando vel quomodo quisq; angelorum istorum tuba cecinerit, quæ tertia pars terræ ignea grandine combuferit, q; mons magnus in mare missus, & quæ tertia pars maris sive creature mortua sit, quæ tertia pars fluminum amara facta, vel in absinthium verfa sit, quæ vel cuius solis aut stellarum tertia pars percussa & obscurata fuerit, quis putens ab yñs, & quomodo illum stellaris de celo cadens aperuerit, vn de fumis ascendit & locutus exierunt, qui quaruo angeloi alligati in flumine magno Eufraetū, sed ad vocem iubantis dei soli, quod ultimum sit vñ, & quæ voces dicentium: Factū est regnum huius mundi, dñi nostri & Christi ep̄, & regnabit in secula seculorum. Operosum est, inquit, certis ex locis scripturarum ostendere hēc omnia, nouissimū magni iudicij diē, claris testimonijs p̄currentia. Præterea iam hic secundum, quia qñ plaga iā dicit fieri cœperint, ad fidem sue confirmationem futuri iudicij dei, simul quoq; mīz p̄paratio nō deficit, quæ iudicium illud fugientibus semper p̄sto est, & omnibus occurrit. Pulchre ergo vbi dictum est, & vidi septem angelos, & data sunt illis septem tubæ, antequam aliquis illorum tuba caneret: ecce, inquit, alias angelus venit, & stetit ante altare habens thuribulum aureū, &c. Iste nanci angelus sive angeloi istius actus vel habitus, misericordis atq; fideliis pontificis Christi sacerdotium designat, quod ibi iam figurari: ceptum est, vbi angeloi tuba, & plaga fieri coeperunt, quod sermonis nostri sequentia pro posse declarabit. Itaq; sicut in p̄cedentibus septem libri signis absolutis, sp̄m intellectus, sic in istis septem angelorum tubis, & in illo alio thuribulū habente, sp̄m consilij operatū esse sive operari agnoscamus. Unde post cantum tubæ lexit angelus leuat manum suam in celum fortis angelus, iurans per viuentem in secula seculorum, quia in diebus vocis septimi angeloi, cū ceperit tuba canere, consummabitur mysterium dei. Mysterium nanci hoc loco idem est quod secretum cōfiliū. Et hoc vere magnum fuit cōfiliū magni dei, quod ultimum iudicium per ignem futurū non ita repente aut ex improviso voluit eueneri, sicut illud anterius iudicium per aquam factum, sed multa p̄missit ad idem iudicium pertinientia, per quā non dubitaretur esse futurum, sive vñq; misericordia p̄ illis quos poenitentiam agere vel acturos esse p̄redit aut ipsum iudicium. Habentes ergo in hac recapitulatione magnam misericordis arq; iudicij materiam, unde grandis sermo ure nobis sit, nisi quia imbecilles sumus ad dicendum, primum de misericordia instrumento loquimur, secundum talem huiusc angeloi actum vel habitum. Res ipsa iam postulare videtur, ut primo inquiramus, quis esse secundum suam personam & stimet iste angelus: Deinde cuius figuram gestet, sive quem significet dicimus, iuxta sensum, quem publicus sancta ecclesia iam dudum commendauit vñs. Omnim quidē angelorum p̄um atq; benignum esse studium circa genus humanum, multa cōmendat fanicularum testimonia scripturarum, ut exempli ḡra illud euangelicum: Dico vobis, gaudium erit coram angelis dei super vno p̄ctōre poenitentiam agente. Illi congaudentes redēptioni nostre, nato dño magna multitudine solemnitatis decantando annuntiant, & annuntiando decantant ipsi resurgentे domino, codemq; ascendentē in celo, in albis vestibus apparentes, salutis nostrae festinatē concelebrant, & celebrandam fidei nostrae intimare festinat. Veruntamen p̄ omniis Michael atque Gabriel coram domino pro nobis sunt, pro-

Matth. 10.
2. Timo. 2.

Luc. 15.
Luc. 2.
Math. vte.
Acto. 1.

G pter

LXXXIII. RUPERTI IN APOCALYPSEM CAP. VIII.

Daniel. 2

Luc. 10
Psalm. 23
Daniel. 20

Daniel. 10.
Ibidem.

Luc. 1.

Infra. 12.

Daniel. 10.

Daniel. 12.

Roma. 4.9

Gene. 15

Gene. 22

Exod. 1.

pter nos satagunt, & in nōm eunt atq; veniunt adiutorium, sicut testaūt vtrungs vetus. s. & nōum testamentum. Nam in veteri Daniel audiuit vocem dicentis sibi: Gabriel, sicut intelligere istam visionem. Virum istum qui Gabrieli loqui præcepit, vt Daniel faciat intelligere visionem, Iudæi Michael autumant. Consequenter aut, quia visio de prælīs erat regnūc certaminibus, imo regnum successionibus, Gabriel, qui præpositus est prælīs huius officio mancipatur. Gabriel enim in nostra lingua vertitur fortitudo vel robustus dei. Vnde & eo tempore, quo erat dominus nasciturus, & indicatus bellum dæmonibus, & triumphatus de mundo, Gabriel venit ad Zachariam, & ad Mariam, & postea in Psalmis de domino legimus triumphantes: Quis est iste rex gloriae? Dominus fortis & potens, dominus fortis ipse est rex gloriae. De hoc in alia visione idem propheta: Adhuc, inquit, me loquente in oratione, ecce vir Gabriel quem videram in visione à principio, cito volans tetigit me in tempore sacrificii vespertini & docuit me. Porro vbi populo prospera pmittitur, & ppitatio vel expiatio necessaria est, Michael dirigitur, q; interpretat, quis fecit deus. Hinc eit illud: Princeps autem regni Persarum restitit mihi viginti & vno dieb, & ecce Michael vn⁹ de principibus primis venit in adiutorium meum, Itemq; post pauca: Veruntamen annuntiabo tibi quod expressum est in scriptura veritatis, & nemo ē adiutor meus in omnibus his nisi Michael princeps v⁹ est. Deniq; cum dicit: Nisi Michael particeps vester est adiutor me⁹, sub audiendum est, ad rogandum deum pro vobis, ad offerendas deo oratiōes vras. Illa noua autem testamento, & Gabriel annuntianda dominica incarnationis fungitur officio, & Michael princeps in prælio contra diabolum secundum ipsam Apocalypsin declaratur. Nam factum est, inquit, prælium magnum in celo, Michael & angeli eius præliabant cum dracone, &c. Cum igitur omnium, vt iam dictum est, angelorum circa nos homines p̄i sit benevolenta perugili studium, multo maxime de istis hoc sentiendum est, quos vtriusque veteris. s. & noui testamenti tam celebre per nomina sua tatis negotiis defignat præconia. Sed & istorum tam excellentium maximus nobis est Michael, quippe qui & illius alterius testimonio princeps noster & dī & est, princeps in prælio, princeps in orationis suffragio. Vtq; ad finem seculi princeps iste principatur populo dei, testante eodem angelo, q; & supra cum diceret Daniel: In tempore illo conserget Michael princeps magnus, qui stat p̄ filiis populi tui, & veniet tempus, quale non fuit ex eo, ex quo gentes esse ceperunt, vñq; ad tempus illud. Pro filiis populi tui cum dicitur Daniel, nos ipsos recte intelligim⁹, quia nimis rum & nos, quicunq; ex fide Abrahā sumus, cum Daniele & cum omnibus non tantū carnis, sed & fide Abrahā filiis vnu populus autoritate scripturaz & dicimus & sumus. His itaq; testimonijs astupulantibus, veraciter agnoscimus & dicimus, hunc angelū, qui tali che mate stetit iuxta aram templi, Michaelē eisē archangelum principem nostrum, & istum cunctis retro, seculis antequam nasceretur nobis de virginē puer, qui dicit & est magni cori filij angelus, ante, inquam, s. ex quo gentes ceperunt, ex quo credidit Abraham deo, & reputat⁹ est ei ad iustitiam, istū stetisse p̄ filiis populi illius, corūq; fuisse adiutorē nō dubitam⁹. Ex q; creditit Abrahā deo, vt iam dictū est, & reputat⁹ est ei ad iustitiam, iste angelus stetit iuxta aram templi his thuribulū aureū in manu sua. Nondū significationē stantis attigim⁹ de q; postmodū dicturi sumus, sed adiutorij ei⁹ q; populū priorem in p̄pria persona adiupit princeps, actus cūmemorare intendimus. Quā ergo iuxta aram templi, vel cuius tēpli iuxta arā illū stetit intellegim⁹? Nimirē tēpli dei sc̄m, sancta vniuersalī ecclesia est, & huius templi ara sive altare Ch̄s est. Quomodo in templo manufacto visibile altare omnimoda dignitate religionis præminent, sic in ecclesia sua deus & homo Ch̄s, diuina simil & regia maiestate sp̄oller. Quomodo iuxta aram huiusmodi iste angelus stetit? Vbi primū ara ipsa in templo suo fundata est, vbi Ch̄s p̄ fidem in cordibus p̄m repositus est, credentium huic verbo: Et in semine tuo benedicent omnes gentes, quod vtrq; semen Ch̄s est, extunc angelus iste gentis illius princeps factus est, & iccirco recte iuxta aram stetisse dicit: quia ppter huiusmodi fidem tutor & adiutor illi populo datum est. Sterit ergo, inquit, habēs thuribulum aureum in manu tua. Thuribulum aureum fides illorū erat sancta, fides pura, fides aurea, videlicet multis tribulationibus eorundem super terram peregrinantium, velut aug. in camino ignis pbata. Hac illoq; fide tanq; thuribulum habebat in manu sua, s. ipsam habēs p̄ illis iustitia causam, ad impetranda dei beneficia. Vnde & sequit: Et data sunt ei incensa multa, vt daret de orationibus sanctoz omnium sup altare aureum qd est ante thronum. Quid p̄ incensa velit intelligi ipse exposuit dicēdo, vt daret de orationibus sanctoz omniz sup altare aureum. Ergo incensa qū illi data sunt, sanctoz orationes sunt. Quid aut orabat sancti illi, quoq; iste angel⁹ in tali ministerio princeps erat, sicut prophetica veritas aſtruita. Quid orabant, vel pro qua re orationes maxime faciebant? Plenā qdē sunt diuinae paginae clamoribus magis q̄ orationibus illorū, q̄ non nisi in necessitate & temporali salute deū inuocare nouerunt. Exempli ḡfa: Mortuus est rex Aegypti, & ingemiscēt̄s filij Israel propter

COMMENTARIORVM LIBER V.

LXXV.

pter opera vociferati sunt ad dñm. Ascenditq; clamor eorum ad dñm pro operibus, & audiuit gemitum eorum. Item: Iratus est dñs contra Isræl, tradidit eos in manus illius, ferueruntq; ei, & clamauerunt ad dñm, qui suscitauit eis saluatorē & liberavit eos. Plenā, inquā, sunt diuinae paginae huiusmodi clamoribus illorū. Sed nunquid hi soli clamores, vniuersæ ille orationes sanctoz & vniuersa incensa fuerūt quē isti angelo data sunt? Si nihil aliud adorauerunt, ergo ne orationes illorum, incensa vocari, & ante altare fū ante thronum in conspectu dei adoleri digna fuerunt? Igitur orationes sanctoz patrum sive patriarcharum, que hic incensa digne vocari meruerunt, illa fuerunt quas effundebant propter Christum, propter adipiscendum eis aduentum magno patri Abraham promissum, vt in ipso benedicerent cū omnibus gentibus sive cognitionibus terræ, atq; absoluuerent ab illa primæ p̄ua ricationis maledictione. Hoc maxime David sanctus in psalmis patenter intendit, q̄s orando canit, quippe q; & pro ipsa intentione tantæ dignitatis iudicat eadem orationes suas, vt in persona eius, cuius aduentus suspirat, plerosq; psalmos proferat, quod ipse sensus eorum in dubitanter attendantibus indicat. Exempli ḡfa: Deus laudem mē ne tacueris, &c. p eo vt diceret: Deus laudem Christi filii tui ne tacueris, quia os peccatorū & os dolos super eum apertum est. Loci sunt aduersus illum lingua dolosa, & sermonibus odio circumcederunt eum, & expugnauerunt eū gratis. Proinde h̄c & huiusmodi incensa vera esse non ignorās quodam loco cum dixisset: Dñe clamaui ad te exaudi me, int̄ēde voci meæ cū clamauero ad te, subiunxit continuo: Dirigatur ořo mea, sicut incensum, in cōspectu tuo, & est sensus: Hoc fac, vt oratio mea sit directa, non in cōspectu hoīm, q̄ sospitatem corporis & diutinas orare & familiā, directā putant esse orationem, sed in cōspectu tuo, in benelacito tuo, qd idem est ac si diceret: Hoc fac me orare quod orandū est. Sequit ergo: Et aſcēdit fumus incenso rū dōrōnibus sanctoz de manu angelī coram deo. Fumus incensoz suauissima est affectio sanctaz precum, q̄ sic ex fide per dilectionem operāt, dulcescit, & corā deo configurit, quō ab igne cremant dum liquefcit incensum, sumum creat odoriferum, sursum narib; patulis sensum inspirans insitē suauitatis. Illuc vñq; pulchra gradatione huiuscemodi fumus ascēdit. De ořonibus sanctoz ad manū angelī, de manū angelī corā deo ascēdit. Quid de inde? Et accepit angelus thuribulum & impluit illud de igne altaris, & misit in terrā. Et facta sunt tonitrua, & voces, & fulgura, & terrāmotus magnus. Hoř thuribulum aureum fumus incensoz, hoc manus angelī medianitans imperat, vt de igne altaris pleno thuribulo mitteretur in terram, & fierent tonitrua, & voces, & fulgura, & terrāmot⁹ magnus. Hoc, in quam, vt manifestius dictum fit, aurea sanctoz p̄m fides emeruit, vt tanta fierent in gētē illa signa ac prodigia, qbus contrita est Aegyptus. Pharaō submersus cum curribus suis & egitibus suis, filii Isræl per mediū mar transeuntibus, vñq; fieret in motu Synai qd scriptū est: Iam aduenierat dies tertius, & mane inclinarerat, & ecce ceperunt audiri tonitrua ac mīcare fulgura, & nubes densissima operire montē, clangorq; buccina vehemēter p̄strebat, timuitq; p̄p̄lū qui erat in castris. Hoc respiciēt Moyses hō dei, saluo sacrauore intellectu, dū bñdicaret filiis Isræl dixit: Dñs de Syna venit, & de Seyr ortus est nobis. Apparuit de mente Pharan, & cum eo sanctorum milia. In dextera eius ignea lex. Igneam legem dixit, ne dubites per ignem quem angelus iste misit in terram, recte legem debere intelligi. Et qd est lex ignea, nisi lex sp̄s dei, qui per ignem solet significari, conscripta; & contra peccata perseverantia zelo fortissimo seruenda? Quod autem iste ignis manu angelica in terram missus fit, qd ista lex ignea per angelos administrata sit, Stephanus, promarty in Actib⁹ apłorū p̄tenter edicit: Et occiderunt, inqt, eos, q̄ prænuntiantur ad aduentu iusti, cuius vos nunc p̄diores & homicidae fuistis, q̄ accepistis legem in dispositione angelorum, & non custodistis. Quid hoc testimonio manifestius? Legem, inqt, in dispositione angelorum accepistis. Apostolus quoq; ad Galatas scribens, dicit: Quid igitur lex? Propter transgressionem posita est donec veniret semen, cui repromiserat, ordinata per angelos in manu mediatoris. Qua in manu, vel cuius mediatoris? In manu nimis mediatoris angelī magni, q̄ nunc mediator dei & hoīm et, hō Ch̄s Iesu. Hunc enim & iam dictus protomarty in Actib⁹ apłorū patenter innuit dicendo: Hunc Moyen deus principem & redemptorem misit cum manu angelī qui apparuit illi in rubo. Et Malachias propheta manifestius exprimit q̄s vel quant⁹ fit angelus iste, cum dicit: Et statim venier ad templum suum dñator quem vos queritis, & angelus testamenti quem vos vultis. Itaq; quomodo angelis, quoq; in dispositione sue ordinatione, promissio ad Abrahā, & Isaac, & Jacob facta est & lex data est, plures fuerunt, iste qui autoritate prophetica princeps illius populi dī suffise, archangelus Michael in tanto negotio nullatenus defudere credendus est. Nam eti illuc de sue personæ manifestis indicis tacer, alias nō tacet. Deniq; cū esset Iosue in agro vrbis Hiericho, leuauit oculos & vidit virū stantē contra se, & eraginatū gladiū tenētē, perrexitq; ad eum, & ait: N̄ es an aduersarius? Qui r̄fidit: Nequaq; sed sum princeps exercitus dñi, & nunc venio. Sane qd dixit, sed

Iudic. 3.

Gene. 22

Psal. 108

Galat. 5

Exod. 14.

Exod. 29.

Deut. 33

Acto. 7.

Galat. 3

Acto. 7.

Exod. 3.

Malach. 3.

Iosue. 5.

G 2 sum

LXXVI RUPERTI IN APOCALYPSIM CAP. VIII

sum princeps exercitus dñi, non sufficiens fuisse de scriptis persona huius Michaelis archangeli, nisi suppleuisse ipsa quam supra diximus autoritas prophetalis, qua dixit: ille alias angelus, & nemo est adiutor meus in omnibus ijs nisi Michael princeps vñ. Itemq; alibi: In tē pore, inquit, illo confurget Michael princeps magnus, qui stat pro filio pp̄l tui. Multa sunt nimis & plura, quām vt p̄fanti loco commemorare patiat tenor propositi nři, quāe p̄ ministerium principis huius facta sunt, sicut scripturis sacris continent, ex quibus omnibꝫ magnus iste princeps, quia per ipsum disposita sunt, fortius est nomen Michael qđ interpretatur, quis fecit deus. Quid enim aliud hoc nomine innuit, nisi quia qualia per ipsum facta sunt, nemo facere posuit nisi deus? Hoc deniq; & P̄famista per spicciens, quis deus, inquit, magnus ficit deus noster? Tu es deus qui facis mirabilia, &c. ¶ Scindum tandem quia angelus iste nō in re, sed tantum in significacione mediator fuit. Nam idem Apls. vi supra meminimus, dixit, quia lex propter transgressores posita est, donec veniret semen cui reprobatur ordina ta per angelos in manu mediatoris. Et alibi dicit: Vnus deus & vnus mediator dei & hominum Christus Iesus. Significatione ergo qualiter mediator fuerit, i.e. qualiter mediatorem dei & hominum secundum hāc visionem significauerit, iam dicendum est. ¶ Venit, inqt, angelus & stetit ante altare habens thuribulum aureum in manu sua. Angelum esse Christum dei filium, angelum, i.e. nuntium magni consilii. Hunc esse vel dici non solum prophethica, verum etiam legalis autoritas astricta, cum ad Mosen deus dicit: Ecce ego mittiam angelum qđ praecedat te, & custodiat in via, & introducat in locum quem paravi. Observa eum & audi vocem eius, nec contempnendum putes, quia non dimittet cum peccaueris, & est nō mē meū in illo. Nam angelus in quo debeat esse nomen dei, i.e. qui deus aut dñs iure debeat dici, vñus & solus est deus, Chrs dei filius. Hic, inqt, venit, videlicet in hunc mundum, per incarnationis mysterium. Nam & ex eo quod sic venit, & voluntatem patris nobis annuntiavit, angelus dñ & est. Veniens autem stetit ante altare habens thuribulum aureum in manu sua. Quod stetit ante altare, nisi preffito se exhibens, ad subeundum opus obedientiā spontaneā. Cum enim tanquam deus manu sua se tueri posset, tanquam homo infirmum se inueniri & teneri passus est, dixitq; orans ad patrem: Mi p̄r si possibile est, transeat a me calix iste, veruntamen nō ficut ego volo, sed fieri tu. Itaq; nō se defendēs stetit aī altare, videlicet tanq; ouis, ductus ad immolandum, & non aperuit os suū. ¶ Taliter astitit, aureū in manu sua hñs thuribulum, s. apparens in conspectu & ecclesiæ factus ipse thuribulum, vt super altare crucis thuribulum suum aureum, i.e. corpus immaculatum, & de spū sancto conceptum, offerret patri p̄ nobis. Et data sunt illi incēta multa, vt daret de orationibus sanctorum omnium super altare, quod est ante thronum. De orationibus sanctorꝫ obtulit incensa, Ipsi enim libat ecclesia preces suas, dicens: Dirigatur oratio mea sicut incensum in cōspictu tuo. Accepisse autē de orationibus sanctorum idem & obtulit, quia per ipsum omnium posunt preces ad dominum suauiter peruenire. ¶ Et ascendit fumus in conformatum de orationibus sanctorum de manu angelorum coram deo, Chro domino se hostiam suauitatis offerente, compunctione cordis sanctoꝫ acceptabilis facta est, quae ab igne nascēs intimo, sicut fusus solet excitare lachrymas, & accepit angelus thuribulum, & impluit illud de igne altaris, bene thuribulum igne plenum inducit. Non enim ad mensuram dat deus spiritum. Quod proprie de Christi humanitate nouimus adimpletum, in quo habitat omnis plenitudo diuinitatis corporaliter. Et misit in terram. Sic & dominus in Euangelio: Ignem, inquit, veni mittere in terram. Et facta sunt tonitrua, & voces, & fulgura, & terræmotus. Tonitrua cōminationes supernæ. Et voces, i.e. exhortationes. Et fulgura, i.e. splendores miraculorum. Terræmotus, vt quibusdam insequentibus, quibusdam vero sequentibus: ijs dicentibus bonus est, illis autem, non, sed seducit turbas. Nun ad ordinem recurramus: Diximus supra, quia ficut in p̄ceptis p̄fendentibꝫ, se ptem libri signili absolutis, spiritum intellectu, sic in istis septem angelorum tubis, & in illo alio angelo thuribulum habente, spiritum consilii operatum esse sive operari agnoscimus, ipsum tamen dei consilium in eo magnum & mirabile fuisse vel esse, quod ultimum iudicium per ignem futurum, non repente aut ex improviso voluit eueniēre, sicut illud anterius iudicium per aquam factum, sed multa p̄misit ad idem iudicium pertinentia, per quę non dubitetur futurum esse, socia vbiq; misericordia, pro illis quos p̄cidentiam agere vel acturos esse praevidit ante ipsum iudicium. ¶ Cum igitur angelus iste staret, vt supra iam dictum est datus in principem Abrahæ & semini eius, sumptu thuribulo paratus ad suscipiēda orationum incensa, ad imperanda pro illis misericordia suffragia. ¶ Tū & septem angelis septem tubæ datae sunt, & parauerunt se vt tuba canerēt. ¶ Videlicet ad intonandum iudicium aduersus peccata gentium, quae sub eodem tempore vias suas ingredi cœperūt. Tuba, inquam, illis datæ sunt, videlicet ad excitandum orbem terrarum vt pugnaret pro deo aduersus infernos, vt per quę peccabant, per ipsa & punirentur. ¶ Et primus angelus tuba cecinit, & facta est grādo & ignis, mixta in sanguine, & missum est in terrā, & tercia pars terræ cōbuſta est, &

COMMENTARIORVM LIBER. V. LXXVII.

est, & tercia pars arborum combuſta est, & omne scēnū viride combustum est. ¶ Primi angelis vel prima tuba cantrus, clamor ille fuit de quo dñs ad p̄dictum patrem Abraham a litter locutus est: Clamor Sodomæ & Gomorræ multiplicatus est, & p̄ctm eorum aggrauatum est nimis. Descendam, & videbo, utrum clamorem, qui venit ad me, opere compleuerint: an non est ita, vt sciam. Deniq; ab angelis nobis deputatis, quotidie die noctuq; dñs factoriō opera nostra nuntiantur. Si ergo magnum sit opus quod agimus, dū annuntiatur, ipsa annuntiatio quasi cantus tuba est, qđ magnus clamor. Sive per grande p̄ctm sive oratio sit vehemens, ante deum clamor est. Nā qđ dixit: clamor Sodomæ & Gomorræ multiplicatus est, ipse alio loco dicit: Vidi afflictionem pp̄l mei, & clamorem eius audiui. Canēte ergo tuba primi angelis, facta est grādo, &c. Quando vel quō hoc factū sit, cui incognitum est? Pluit enim dñs super Sodomam & Gomoram sulphur & ignem, & subiungit ciuitates has, & omnem circa regionem, viuētos habitatores vrbium, & cuncta terræ virētia. ¶ Deniq; terræ arborum, atq; scēnū noīe hoīes subintelligendi sunt, cum bene nota scripturarum autoritate. Terræ, vt exempli ḡfa, cum deus dicit: Quia puluis es, & in puluerem reverteris, terra es & in terram ibis. Et alibi: Quid superbit terra & cinis. Arbores, cū idē dñs dicit: Non est arbor bona quā factus fructus malos, neq; arbor mala faciens fructum bonum. Scēni, cum idem dñs dicit per p̄phetam: Clamat Ois caro scēnum, & ois gloria eī qđ flos scēni. Exiccatum est scēnum, & cecidit flos, verbum autem dñi manet in æternum. Ergo terra, arbores, scēnum viride, homines Sodomitæ, cupidi, elati, luxuriosi, imo libidinosi fuerunt. ¶ Sed cur tercia pars terra fuit arborum, i.e. hoīi dicti sunt? videlicet ob duplē causam: qđ & de stirpe Cham, & impenitentes fuērū genus quippe Chā recte tercia pars hominum dñ, & est: quia nimirum tres erant filii Noe, qđ egressi sunt de arca, Sem, Cham, & Iaphet. Porro Cham ipse est p̄ Chanaan, de cuius posteris Sodomitæ disseminati sunt, fuit scriptum est: Per hos disseminati sunt pp̄l Chanaanorū, facti sunt termini Chanaan veinentibus à Sydone Geraram vñq; Gazam, donec ingrediari Sodomam & Gomoram, & ad Amam, & Sebōym vñq; L esa. Ergo natura, i.e. genere sive natione, tercia pars, i.e. de tercia parte hominum erant, cum essent de stirpe maledicti Chanaan viñus ex posteris Cham, dicente p̄f: Maledictus Chanaan, seruus seruorum erit fratribus suis. Hæc una est causa ob quā Sodomitæ tercia pars terra, sive tercia pars arborū recte dicantur. ¶ Alia est causa, quia ficut iā dicta est, impenitentes fuerunt, p̄ctm suū p̄dicantes nec abscondentes. Vnde hæc nū ijs qđ latet cum malefecerint, & exultant in rebus pessimis, cur damnentur à deo iudece, causa redditur huiusmodi: Quia p̄ctm suū, inquit, sicut Sodomia p̄dicauerunt, nec abscondierunt. Impenitentes nāq; ita pars tercia hoīi sunt, vt iusti qđ digne p̄dicare debéant, & peccatores qui audiunt, & ad p̄dicationem illorum converuntur, saluare non dubitent animas suas, & sola quā superest impenitentium pars, fine dubio mittēda fit in gehennā. ¶ Et secundus angelus tuba cecinit, & tanq; mons magnus igne ardens, missus est in mare. Et facta est tercia pars maris, sanguis: & mortua est tercia pars creaturæ, qđ habent animas, & tercia pars nauium interrit. ¶ Tunc secundus angelus tuba cecinit, qđ mortuus rege Aegypti, in gemiscēt fili Israēl propter opa vociferati sunt ad dominum, ascendiq; clamor eorū ad deum pro operibus, & audiuit gemitum eorum. Canente autem hac tuba, tanquam mons, inqt, magnus igne ardens missus est in mare. Recordatus est em, inqt scriptura, sc̄deris, qđ pepigit deus cū Abrahā, Iasa, & Iacob, & respxit super filios Israēl, & liberavit eos. Quō liberavit eos? Extende, inquit, manum tuam super mare, & reuertantur aquæ ad Aegypti, super currus & equites eorū. Reueraçōs sunt aquæ, & opereruntur currus & equites cuncti exercitus Pharaonis, qđ sequentes ingressi fuerāt in mare, ne vñus qđdem superfuit ex eis. ¶ Ergo tanq; mons magnus igne ardens missus est in mare, cū Pharaō cū curribus suis, exemplar superbie diabolice. Montis nāq; nomine superbia, ignis ardensis eorundem, cū Pharaonis & Aegyptiorum, designatur inuidia. Nam de superbia illorum Iethro quoq; cognatus Moi cum dixit: Bñdicitus dñs qđ liberavit vos de manu Aegyptiorū, & de manu Pharaonis, qđ eruit pp̄lm suū de manu Aegypti, cōtinuo subiunxit: Nūc cognoui, qđ magnus do minus super omnes deos, eo qđ superbie egerint contra illos. Porro inuidiae sua igne vrente ipse sati indicat Pharaō, cum dicit in initio: Ecce pp̄l filiorum Israēl multus, & fortior nobis est, venite, sapienter opprimamus eum, ne forte multipliceretur. ¶ Maris nomine gentes hic significantur, quemadmodum & in Psalmo cum dicit: Et trāferent montes in cor maioris. Idem est em ac si dicere, dum a ludeis in mediū gentium transibunt apl. ¶ Nauium qđ nomine vita hominum transitoria designatur, quemadmodū & in Iob: Dies mei, inqt, transierūt, sicut naues poma portantes. ¶ Itaq; & hic per tertiam partem maris sive nauium, sicut supra, per tertiam partem terra, atq; arborū, tertia pars hominum intelligit recte, i.e. progenies Cham, Aegypti nāq; de Mesraim, vñs ex posteris Cham, exorti sunt. Scriptū qđ est: Filii autē Cham, Chus & Mesraim, & Phur, & Chanaan, ac deinceps. At vero Mesraim

Gene, 18

Exod, 34

Gene, 19

Gen, 3
Ecc. 10.
Match, 7.
Lucas, 6
Elaiæ, 40

Gene, 10

Gene, 9
Prouer, 22
Elaiæ, 3Exod, 1, 5
Exod, 2.
Exod, 14.Exod, 18
Psal, 45.Gene, 10
raim

LXXVIII RUPERTI IN APOCALYPSIM CAP. VIII

Raim genuit Ludim, & Ananim, & Laabim, & Nepruim, & Phetusim, & Cheffuim, de quib[us] egressi sunt Philistini, & Capturini. Quod ex isto. s. Mestram, Aegypti quoq[ue], ut iā dictū est, orti sunt, antiquiores tradunt. Psalmista quoq[ue] patrem eius Cham, patrem Aegyptiorum fuisse astruit, cum dicit: Et p[ro]culis or[bi] primogenitum in terra Aegypti, primitias ois laboris eorum in tabernaculis Cham. i. vbi filii Cham, filii Noe habitant. Aliā nihilominus ob causam Aegypti tertia pars fuerūt, videlicet quia & ipsi impenitentes fuerunt, adeo, ut cū coram illis signa & prodigia multiplicarent, ipsi amplius indurarent. Oderant em̄ filios Israel, & inuidabant eis, & iccirco, ut p[ro]priū est oditum arcti inuidentiū, quā plura videbant p[er] eis signa fieri, quae gl[ori]a illorū erat, tanto diu[n]ores efficiebant, augmentum per singula signa capiente magnitudine oī. Hoc p[ro]uidens ipse dominus dicebat ad Moysen: Ego indurabo cor eius, & non dimitter populum. Quod idem est ac si diceret: Ego quidē signa coram eo faciam, sed h[ab]e illi ad nihil aliud valebunt, nisi vt odientis crescat inuidia, inuidetis augescat oī. Impenitentes ergo erant, & cū, ut supra dictum est, tres sum partes hoīm, alii quippe iusti, alii poenitentes, alii impenitentes sunt. Iste, q[ui]a de impenitentibus erat, de tercia parte erant. Quod autem hic d[icitur], quia tertia pars maris facta est sanguis, quoniam mare, ut supra iā dictum est, gentes significat, q[ui] inquam tertia pars maris, & tertia pars q[ui] habebat arias, mortua est, patetēt ad illud spectat, q[ui] p[ro]cessit aquam fluminis corā Pharaone & seruis eius, q[ui] versa est in sanguinem, & pisces q[ui] erant in flumine, mortui sunt, & iumenta quoq[ue] igne & grandine combusisti. Vnde & Psalmista: Convertis aquas eorū in sanguinē, & occidit pisces eorū. Ac deinceps: Et tradidit grandini iumenta eorū. Item: Viam fecit semita ire sue, & non peperit à morte animab[us] eorū, & iumenta eorū in morte coelulit. Et tursus Qui p[ro]cessit primogenita Aegypti, ab hoīe usq[ue] ad pecus. Iam ergo secundū literam tertia pars hoīm. i. genus Chā, vnius ex tribus filiis Noe, secundo p[ro]cessu est: Historicas nāq[ue] p[ro]cessiones ostendere magis intendimus. L[et]erū angelus tuba cecinit. Et cecidit de celo stellā magna ardens tanquam facula, & cecidit in tertiam partem fluminū, & in fontes aquarū, & nomen stellæ d[icitur] absinthium. Et facta est tertia pars aqua & absinthium, & multi homines mortui sunt de aquis, quia amara facta sunt. Fluminū quoq[ue] nomine gētes signifit, vt illi; Eleuauerunt flumina fluctus suos, à vocibus aquarū multarū, quod est dices Inimicā gentes eleuabant tanquam fluctus quadam commotiones suas, scilicet minas, verbera, & cetera talia; & hoc facient à vocibus aquarū multarū, id est, ppter voces prædicantium euangelii Christi, siue ppter clamoras accusationes multorū, cum populati tumultu dicentium: noua religionis cultores, suorumq[ue] exterminatores aduenisse deorum. Porro tertia pars gentium, sicut iam dictum est, genus erat Cham. Igitur tunc tertius angelus tuba cecinit, quando post quadraginta annos ab exitu filiorum Israēl de Aegypto, completae sunt iniquitates Amorreaū, & ceterarum gentium siue regnorum Chanaan. Quod & patientia dei expectans, cum dixisset ad Abramam: Scito p[ro]foscens quod p[re]geminū futurū sit semen tuum, in terra non sua, &c. ita subiunxit: Necdū completae sunt iniquitates Amorreaū usq[ue] ad præsentē tempus. Itaq[ue] canente tuba tertia, i. istoq[ue] quoq[ue] clamore ascendentē ad deum, eo quod p[ro]seueranter peccādo iniquitates suas adimplerent, tempusq[ue] esset vt iam terra illos euomeret debaret. cecidit, inquit, de celo stella magna ardēs tanquam facula. Stella ardēs tanquam facula, i. ira dei magna de celo cecidit super gētes illas: ira, inquam, dei nobis stella, illis tanq[ue] facula. Nobis enim lucerū ira dei, & ad cognitionem proficit eiusdē dei, que illas tanquam facula consumpsit, ita ut furore suo ardenter, & nullam miām quererent, neq[ue] se victoribus traderent. Nam sic scriptū est: Non fuit ciuitas quin se traderet filii Israēl, ppter Euāēm qui habitat in Gabaon. Omnes bellando coepit Iosue. Domini enī sententia fuerat, vt indurarent corda eorū, & pugnarent contra Israēl, & caderent, & non merebent villam clementiam, ac p[re]irent, sicut p[re]dixerat d[omi]n[u]s Moysi. Et cecidit in tertiam partem fluminū, & in fontes aquarū. i. in illas gentes quae, sicut iā dictū est, de tertia erant parte hominū. s. de gēte Cham. Item ob altam causam de tertia erat parte hominū, videlicet quia impenitentes erant in tres partes ibi maxime distincte apparuerunt, iustorum. s. quod erant filii Israēl, ppter dei cultum. P[ro]cenitentium, vt erat domus Raab meretricis, quae nuncios filiorum Israēl suscepit, de qua & scriptum est: Raab vero meretricem & domū patris eius arcti omnia quā habebat fecit Iosue viuere, & habitauerunt in medio Israēl, usq[ue] in p[re]sentem diem. Porro impenitentium pars ipsi erant, q[ui]ppe & magna dei quae in Aegypto & deinceps facta fuerant, q[ui] ipsi audierant, & inde, illa inq[ue], elanguerunt omnes habitatores terræ; sed non, vt ipsa & domus eius, ad p[ro]cenitentiam conuersi sunt. L[et]erū nomen, inquit, stellæ d[icitur] absinthium. Absinthiū Graeci nomen est herba, quae gustu amarissima est, suavis odore, temperamentum corpori p[ro]stans, cuius contusa folia succo suo vomiti extorquent, & auferendis doloribus vel confusioneis corporis virilissima comprobatur. Huic rete comparat, eiusq[ue] nomine nuncupatur ira illa vel sententia dei, quae super gentes illas venit, ita

COMMENTARIORVM LIBER V.

LXXIX.

n[on]it, ita vt euomeret eos de terra, & quasi malis humoribus electis, reuelato pectori liberare tur. Sic enī de illis ipse loquit: O[mn]es execrationes istas fecerunt accolas terræ, qui fuerūt ante vos, & polluerūt eam. Cauete ergo & ne vos euomat cum paria feceritis, sic euomuit gentē quae fuit ante vos. Reete ergo, vt dictum est, stella illa cadens, i. sententia dei super gentes ille veniens, d[icitur] absinthium, qua talem tamēq[ue] necessarium terræ illi fecit vomitum. L[et]erū facta est tertia pars aquarum absinthium, & multi hoīes mortui sunt, q[ui]a amara facta sunt. I. Facta est absinthium, i. demonstrata est esse amarissima, nimiumq[ue] pernicioſa filiis Israēl eō rūndem cohabitatio gentium, & multi ex eis mortui sunt de aquis. i. de gentibus illis, quia amara facta sunt, videlicet sicut p[re]dixerat deus ipse Israēli denuntians per Moysen: Causa ne vñquam cum habitatoribus terræ illius iungas amicitias, qui tibi sint in ruinā. Nō in eas pactum cum hoībus illarum regionum, ne cum forniciat[ur] fuerint cum diis suis, & adorauerint simulacra gōrum, vocet te quispiam, vt comedas de immolatis, &c. Non enim audieſt prohibentem dominum, sed biberunt aquas amaras multi, & mortui sunt, i. commixti sunt inter gentes, & didicerunt opera eorum, & seruerunt sculptilis eorum, & factum est illis in scandalum. L[et]erū quartū angelus tuba cecinit, & percussa est tertia pars solis, & tertia pars lunæ, & tertia pars stellarum, vt obscuraret tertia pars eorum, diei non luceret pars tertia & noctis similiter. Eleuata est manus percūtientis à tertia parte terræ, maris atq[ue] fluminū, ad solem, lunam, & stellas, & percussa est tertia pars eorum, i. à genere Cham tertia, vt iā facta est, parte hoīm siue gentium, terram amantum, semetipos amaricatum, & semper in vitis & p[ro]ctis defluentem, ad ipm genus Sem, ad ipm semen Abrahā, ad ipsam stirpem Iacob. Nā sicut illi q[ui] d[omi]n[u]s non querunt, q[ui] cœlū nō suspiciunt, ppter hoc ipsum terra sunt, mare sunt, flumina sunt, sic & contra semen vel filii Abrahā, sol sunt, luna sunt, stellæ sunt. Sol videlicet propter Chīm in verum solem, semen vnum eidem Abrahā reprobūsum luna propterea, quia ecclesia sunt stellæ, propter diuisiūam, q[ui]ā habuerunt singuli sup[er]nū luminis gratiam. Quod propiciari Moysi, & estis, inquit, hoīe sicut stellæ cœli plurimi. Nouerat quippe & scripserat deum dixisse ad Abraham: Suspicere cœlum, & numerā stellas, si potes: moxq[ue] subiunxit, sic erit semen tuum. Amplius autem ad